ARTICULUS TERTIUS.

ratio discriminis probabiliter afferatur ex Scoto cum
D. Augustino, & discutitur, an productio
spiritus Sancti libera
dici possit.

DUplex afferunt ratio à Scot. discriminis generationis Veteris & spacio prima est, eaque praincipia, Verbum est Filium, non autem Spiritum Sanctum, five solam Verbi productionem effe generationem, non vero productionem Spiritus Sancti, eo quod producione Verbi est ab intellectu, & naturali, producione vero Spiritus Sancti est à voluntate, & libera, non quidem libertate australi, & contingenti, sed essentielle, quia sicut esse necessitate, quos libertatis gradus cumulantur, scilicet i. de Anima questione 2. art. 1. et in Scoto n.

At inquit Amicus similitudinem naturae super quam fundatur relatio Filiationis, non tantum esse debet similitudinem naturalium, sed etiam intentionalem, haec autem duplum similitudinem solum Verbum in se continet, nam Spiritus Sanctus solam contineat naturalem similitudinem principio producenti; & ideo non potest fundare ratione Filiationis, nec eius productio dici generatio, quia non est adaequata similiis producti, id est, tam realiter, quam intentionaleriter. Verum si dicendo recedit Amicus in opinionem Vaf, quam ante impugnaverat, neque difficultatem evitata, quia ut contra Vaf, diximus, similitudo intentionalis non est sufficiens ratio ad fundandam Filiationem, ut patet in Verbo nostro, quod est similitudo intentionalis obiecti, & tamen non dicitur Filius, neque est necessaria cum similitudine naturali ad intellectualium Filium constitutendum, quasi utraque ad talen. Filium sit essentialiter requisita, ut Amic. inquit n. 166. tanquam de mente D. Thoppar. i. quist. 27 art. 2. & Scotti quol. 8. in fine, ubi docet, Filium ex vi sue processione ete notitiam actualem declarativam omnis obiecti intelligibilis, quod in memoria Patris continetur; non (inquam) est talis similitudo intentionalis ad hoc essentialiter requisita, quoniam Petrus est Filius Pauli; & in natura intellectuali, & tamen non est eius similitudo intentionalis. Tam quia in definitione generationis viventium sola ponitur similitudo realis in natura, & non intentionalis. Tunc quia similitudo intentionalis est tantum similitudo metaphorica; & secundum quid, non vera, & realis in natura; at similitudo, in qua fundatur ratio Filiationis, debet esse similitudo vera, & realis, itaque productum vere, & realiter sit simile producenti in natura, non autem intentionaleri, & metaphorico; ergo similitudo intentionalis neque est sufficiens, neque necessaria cum naturali ad fundandam relationem Filiationis; sed tantum ad fundandam relationem Verbi, quatenus Verbum est; unde Scottus quol. 8. art. 5. inquit, pri mā personā in divinis diei Filium, & Verbum ex duplice respectu quos involvit; at quem realē dictū ad dicens, fēi productū naturaliter ad producēnt, alterum rationis declarantis ad declaratum; primus respectus ei convenit, quatenus Filius est; & fundatur in similitudine naturali, quam productum habet ad producēnt ex vi sue processione, quatenus naturalis est; alterus respectus constituit eum propriē sub ratione Verbi, & fundatur in similitudine intentionalis productū ad producēnt, nam quicunque Verbum includat etiam minimū respectum quatenus naturaliter producēre

Primo itaque probatur hinc primâ distinctionis ratio ex San-¹⁶⁰
ctis Patribus, expresse namque tradita est ab Augustino s.
de Trinitate capitulo 14, nam ibi huius distinctionis ratio-
nem vestigium respondeat, quia Spiritus Sanctus procedit
a Patre, non quomodo natus, sed quomodo datus, ut
donum; Filius autem procedit nascendo, exit, ut geni-
tus; sic pariter 9. de Trinitate capitulo 12. docet, Ver-
bum esse Filium, quia procedit per intellectum, & est quasi
parvus insus notitia intellexive, in intellectu enim res,

veluti reperiunt, & quasi parciuntur. **Spiritus Sanctus** est verò pro-
cedit liberaliter per modum amoris, & doni; quare nullam
aliam rationem assignat à priori, nisi quia **Spiritus Sanctus** pro-
cedit, ut amor, & per voluntatem. **Filius** verò per intel-
lectum, & per modum naturae, per quod significat, hoc dicitimē
prefestim attendendum esse ex diversa ratione producēti in-
tellectus, & voluntatis; quia effectus voluntatis est dominus,
quod liberaliter datur, effectus vero intellectus naturaliter da-
tur; ergo praecipuum discrimen inter has processiones ex hoc
preferim attingendi debet, quod **Spiritus Sanctus** non produci-
tur naturaliter, sed liberè, & liberaliter, **Filius** verò naturaliter
non liberè, etto uterque processus necessario. Hinc comen-
tator illius operis 9. de Trinitat. cap. 12 adducens in eo capite
plures vias Doctorum ad diffundendam questionem, ibi ab
Aug. propositat, quartam viam ibi ab Aug. insinuatam, inquit
esse, quod talis diversitas sit ex principio productivis, quia
principium productivum Verbi est intellectus, & **Spiritus Sancti**
voluntas, & quia intellectus est principium naturale, idèo
eius productum dicunt natura, & genitum; & quia voluntas
non est principium naturale, sed liberum, idèo eius productum
non dicunt naturam, sed spissatum, nasci enim non potest ali-
quid, nisi à natura, & concludit, hunc modum esse ceteris
clariorē. Hoc idem docet Athan. in Epistola de ceteris
Synodi Nicene dicens, *Quod enim naturaliter ex aliquo
naturā, & ex simile in natura, id pro filio agnoscat natura, &
cum eam significat id vocabulum præferat.*

Sed instat Scherius ex nostris disp. 7. qu. 2. quod sive dicatur, quod producitur per intellectum sicut per naturam, sive quod solageneratio habet, ut ex via sua productum procedat simile in natura producenti, quod solus intellectus divinus habet, non voluntas; sive quod Verbum procedit, ut naturam, Spiritus Sanctus, ut datum secundum Augustinum, sive dñe, quia Verbum est imago, & Spiritus Sanctus minimus; omnes tamen hec rationes non sunt finales responsiones ad dubium propositum; siquidem adhuc inquire potest, quare Spiritus Sanctus non dicatur genitus, cum procedat similis in natura producenti, quod praeceps requiritur ad veram generationem, & quare procedere per modum natura, & esse similem ex vi processione, & esse natum, & esse imaginem, facit, ut producitur sit generatio, cum etiam poctio per voluntatem divinam habeat hunc effectum, quem habet generatio, & producitur per intellectum divinum, qui quidem efficiens, & per se requiritur ad generationem, id est, esse similem natura, quam similitudinem non minus habet in sua processione Spiritus Sanctus, quam Filius, cum sit eadem numerica, & singulariter natura in tribus, & ab utraque persona producta in sua processione recepta; & quidem omnes relationes non utique latentes Sancti Patres, nempe quod procedere per modum natura, aut esse natum, aut esse imaginem vere pertinet ad esse Filium, at ex hoc non colligitur, processio non Spiritus Sancti non esse generationem, & ipsum non esse Filium, nam hoc totum sciebant Sancti Patres, & tamen adhuc dubii manferuntur de vero discrimine inter utramque processio- nem, ut constat ex verbis Aug. lib. 3. contra Maximum cap. 14 dicens, Non omnia, quod procedit, nascitur, quamvis omne procedat, quod nascitur, has tamen distinguere autem inter illam generationem nec ipso, non valeo, non iudicio, non ergo nasci, vel non nasci assignatur ab Aug. ut finalitatem, & a priori hujus discrimini; Hac de causa hic Augustinus nictat rationem hujus discriminis assignare, tanquam finalem, & a priori, vel a proprio Marte advenientem, quae tamen omnino coincepsit cum modo dicendi Suarez, & allorum Recentiorum relato n. 104. Hec tamen infinita levitas est, quoniam falsum est, loc. cit. adduxisse prefatam discriminationem, & adhuc dubium manifeste de vero discrimine inter processioneum Filii, & Spiritus Sancti; nam inquit ibi solum se scire, quod non omne, quod procedit, nascitur, quamvis omne procedat, quod nascitur; ut in libris de Trinitate. loc. cit. a nobis ulterius progeditur, & rationem quoque assignat, quare non non omne, quod procedit, nascitur, quan non assignaverint adhuc lib. 3. contra Maximum cap. 14. & rationem inquit esse, quia quod nascitur, ut Verbum, procedit per intellectum, & per modum natura, quod vero procedit, ut Spiritus Sanctus, producitur per voluntatem, & per modum libertatis, & in hac ratione quiescit, tanquam in ratione finali, ac immediata, nec amplius remaneret, sed supponita fides doctrina in ea ratione quiescit; Quod item haec censeri debeat ultima, ac finalis ratio, probatur, quoniam ex I. Post. potissimum medium in demonstratione est definitio subjecti, unde quando aliquid probatum est subiecto per eius definitionem, talis probatio censetur rigorosa demonstratio per ultima, ac immediata principia quoniam rerum definitions supponuntur, non demonstrantur; & ex prefato discrimine ab Augustino demonstramus, productionem Filii esse generationem,